Câmara Municipal de Bicas
Secretaria Legislativa

MOÇÃO nº 4/2019

MOÇÃO DE APLAUSOS

Vereador Tiago Henrique Queiroz de Souza

Sr Presidente,

Apresento a V.Exa., nos termos do art. 182 do Regimento Interno, a

presente Moção de Aplausosa ser encaminhada Exmo. Sr. Ministro da

Controladoria Geral da União Wagner de Campos Rosário.

Justificativa:

 Filho de nosso estimado conterrâneoJussaro Rosário, o Sr. Wagner

Rosário vem ocupando com brilhantismo a função de Ministro da CGU

desde 13 de junho de 2018.

Graduado em Ciências Militares pela Academia das Agulhas Negras

e mestre em Combate à Corrupção e Estado de Direito pela Universidade

de Salamanca, na Espanha, também já atuou como Oficial do Exército.

Auditor federal de finanças desde 2009, o Exmo. Sr. Wagner rosário

tem em seu trabalho o foco ao combate à corrupção de forma incansável,

o que levou a sua nomeação ao cargo de ministro, sendo o primeiro

servidor de carreira a ocupar este cargo.

Tive a importante oportunidade de conhece-lo e pude presenciar de

perto que se trata de um homem de postura humilde e simples, mas de

extrema capacidade intelectual, disposto a ajudar também a Saúde de

nosso município.

Câmara Municipal de Bicas
Secretaria Legislativa

Por sua excelência no combate à corrupção, e por seu exemplo de

conduta, apresento esta moção.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bicas

Em, 18de fevereiro de 2019.

Tiago Henrique Queiroz de Souza

Vereador Proponente